
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32892 33Segunda-feira, 25 DE MAIO DE 2015

CONSIDERANDO:        Processo nº 2015/179518 de 30.04.2015.
CONSIDERANDO:    A Lei Estadual nº 7.584 de 29 de Dezembro 
de 2011, que regularizou o
Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS
RESOLVE:    Dispensar da Função de Piloto de Aeronave e 
Mecânico de Aeronave, com lotação no GRAESP, a contar de 
04.05.2015.
- TC BM ALESSANDRO ZELL DE ARAUJO- Piloto - Gratifi cação de 
Atividade Aérea- MF nº 5420784.
- TC PM ARMANDO CONCEIÇÃO DE MORAES GONÇALVES- Piloto 
- Gratifi cação de  Atividade Aérea- MF nº 5264162.
- DPC NELSON SOBREIRA DE OLIVEIRA- Piloto- Gratifi cação de 
Atividade Aérea- MF nº 5410487.
- MAJ. PM CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA- Piloto- Gratifi cação 
de Atividade Aérea- MF nº 5678382.
- MAJ PM RICARDO BRUNO DE FREITAS ALMEIDA- Piloto- 
Gratifi cação de         Atividade Aérea- MF nº 5755425.
- MAJ PM AUGUSTO JOSÉ COELHO DA SILVA BITTENCOURT- 
Piloto- Gratifi cação de Atividade Aérea- MF nº 5755549.
- CAP PM CLAÚDIO PETILLO ALMEIDA- Piloto- Gratifi cação de 
Atividade Aérea- MF nº 5807840.
- CAP BM ARMANDO SILVA DE SOUZA- Mecânico de Aeronave- 
Gratifi cação de Atividade Aérea- MF nº 5399807.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 831675

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 831/2015-SAGA/SEGUP                               
BELÉM, 20 DE MAIO DE 2015
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2015/206885, de 18 de maio 
de 2015.
RESOLVE: Conceder ao servidor MAURO DOS SANTOS LEONIDAS, 
MF. nº 466638/1, Professor AD-3, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio, referente ao triênio de 2005/2008, no período de 08 de 
junho a 06 de agosto de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP
Protocolo 831668

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 780/2015-SAGA/SEGUP                         
BELÉM, 18 DE MAIO DE 2015.                                                                                  
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 167147A/1 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD em 05 de maio de 2015.
RESOLVE: Conceder, de 24 de abril a 05 de maio de 2015, Licença 
Saúde a servidora MARIA DAS GRAÇAS RAMOS DA FONSECA, 
Assistente Administrativo, MF nº 2010496/1.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP
Protocolo 831660

PORTARIA Nº 781/2015-SAGA/SEGUP                            
BELÉM, 18 DE MAIO DE 2015.                                                                                  
A Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Os artigos 81 e 83 da Lei Estadual nº. 5.810/94, 
que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 167406A/1 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD em 12 de maio de 2015.
RESOLVE: Prorrogar por Licença Saúde da servidora AMAZONINA 
REIS E SILVA, MF nº 3152847/1, Técnico de Administração e 
Finanças, de 01 a 30 de maio de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa/SEGUP
Protocolo 831662

PORTARIA Nº 754/2015-SAGA/SEGUP                              
BELÉM, 14 DE MAIO DE 2015.                                                                                  
A Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 167190A/1 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD em 06 de maio de 2015.
RESOLVE: Conceder, de 20 de abril a 19 de maio de 2015, 
Licença Saúde a servidora MARIA PRISCILA MORAES DA COSTA, 
Assistente Administrativo, MF nº 3155692/1.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP
Protocolo 831664

PORTARIA Nº 708/2015-SAGA/SEGUP                              
BELÉM, 13 DE MAIO DE 2015.                                                                                  
A Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 167359A/1 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD em 12 de maio de 2015.
RESOLVE: Conceder, de 27 de abril a 25 de junho de 2015, 
Licença Saúde a servidora ONELIA ALCANTARA AMADOR, Auxiliar 
de Serviços Gerais, MF nº 6120784/1.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP
Protocolo 831667

.

.

ERRATA
.

ERRATA de PORTARIA Nº 0349/2015-SAGA de 10.03.2015, 
publicado no D.O.E nº 32.845 de 12.03.2015
Onde se Lê:
RESOLVE:
I - DESIGNAR os seguintes servidores:
MÁRIO JOSÉ DE AMORIM BASTOS - SEGUP;
ALTEMIR NUNES PACHECO - POLICIA CIVIL;
PAULO DE JESUS GARCIA REIS - CIOP;
VALTER RODRIGUES DE ARAGÃO JUNIOR - DETRAN;
MAURO TOSHIAKI KAWAGUTHI - PRODEPA.
Para sob a presidência do primeiro em comissão, avaliar o
funcionamento técnico operacional dos “Kule 360” instalados no
Município de Belém, devendo apresentar relatório conjunto no
prazo de 20 (vinte) dias.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP/PA.
RESOLVE:
I - DESIGNAR os seguintes servidores:
MÁRIO JOSÉ DE AMORIM BASTOS - SEGUP;
MARIA DO PERPETUO SOCORRO RABELO PICANÇO - POLICIA 
CIVIL;
PAULO DE JESUS GARCIA REIS - CIOP;
VALTER RODRIGUES DE ARAGÃO JUNIOR - DETRAN;
MAURO TOSHIAKI KAWAGUTHI - PRODEPA.
Para sob a presidência do primeiro em comissão, avaliar o 
funcionamento técnico operacional dos “Kule 360” instalados no 
Município de Belém, devendo apresentar relatório conjunto no 
prazo de 20 (vinte) dias.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP/PA.

Protocolo 831514

.

.

CONTRATO
.

     CONTRATO nº 020/2015-SEGUP
Exercício: 2015
Objeto: Assinatura de exemplares do jornal Diário do Pará, para 
atender à Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social.
Valor Total: R$ 1.200
Data da Assinatura: 21/05/2015
Vigência: 21/05/2015 a 20/05/2016
Orçamento: Dotação Orçamentária: 21.101.06.122.1297.4534 

- Operacionalização das Ações Administrativas; Natureza da 
despesa: 339093; Fonte de Recursos: 0101
Contratado: BWB NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA
Endereço: Rua Gaspar Viana, n° 773, bairro Reduto, CEP: 
66.053-090, Belém-PA
Telefone: (91) 3084-0129
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 831520

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1°
Data da Assinatura: 15/05/2015
Vigência: 16/05/2015 a 15/05/2016
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II da Lei Federal n°. 8.666/93, prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato n°006/2013-SEGUP por mais 12 
(doze) meses, a contar de 16 de maio de 2015 até 15 de maio 
de 2016.
Contrato: 052/2014-SEGUP
Exercício: 2015
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6351 - Aparelhamento dos 
órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 449052; Fonte de 
Recursos: 0101.
Contratado: MIRANTI MÓVEIS PARA ESCRITÓTIO LTDA
Endereço: Rua Luis Rossato Primo n° 875, Bairro Salgado Filho, 
Caxias do Sul/RS, CEP 95.098-650
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 831609

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1°
Data da Assinatura: 15/05/2015
Vigência: 02/06/2015 a 01/06/2016
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II da Lei Federal n°. 8.666/93, prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato n°006/2013-SEGUP por mais 12 
(doze) meses, a contar de 02 de junho de 2015 até 01 de junho 
de 2016.
Contrato: 058/2014-SEGUP
Exercício: 2015
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6351 - Aparelhamento dos 
órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 449052; Fonte de 
Recursos: 0101.
Contratado: MIRANTI MÓVEIS PARA ESCRITÓTIO LTDA
Endereço: Rua Luis Rossato Primo n° 875, Bairro Salgado Filho, 
Caxias do Sul/RS, CEP 95.098-650
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 831611

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1°
Data da Assinatura: 15/05/2015
Vigência: 02/06/2015 a 01/06/2016
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II da Lei Federal n°. 8.666/93, prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato n°006/2013-SEGUP por mais 12 
(doze) meses, a contar de 02 de junho de 2015 até 01 de junho 
de 2016.
Contrato: 064/2014-SEGUP
Exercício: 2015
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6351 - Aparelhamento dos 
órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 449052; Fonte de 
Recursos: 0101.
Contratado: MIRANTI MÓVEIS PARA ESCRITÓTIO LTDA
Endereço: Rua Luis Rossato Primo n° 875, Bairro Salgado Filho, 
Caxias do Sul/RS, CEP 95.098-650
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 831615

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 3°
Data da Assinatura: 21/05/2015
Vigência: 26/07/2015 a 25/07/2016
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II da Lei Federal n°. 8.666/93, prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato n°059/2012-SEGUP por mais 12 
(doze) meses, a contar de 26 de julho de 2015 até 25 de julho 
de 2016.
Contrato: 059/2012-SEGUP
Exercício: 2015
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6352 - Implementação das 
Ações Integradas dos órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 
339036; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: Sr. ANILZA DA COSTA OLIVEIRA
Endereço: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, n° 329, Apto 1202, 
Bairro Batista Campos, Belém/PA, CEP 66.023-700
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 831649


